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I. Contexto y 
antecedentes



Participación y 
formación ciudadana

Clima de 
convivencia escolar

Hábitos
de vida saludable

Autoestima académica y 
motivación escolar

Lectura

Ciencias Naturales

Matemática

Indicadores de Desarrollo 
Personal y Social

Evaluaciones de 
aprendizaje Simce

Resultados educativos



7.306

98,7 %

239.891

94,7 %

7.214

98,9 %

230.606

95,1 %

2.930 

99,2 %

212.999

91,3 %

Antecedentes de la aplicación nacional 2018



666

98,7 %

12.356

94,8 %

640

98,6 %

12.082

95,6 %

159

98,8 %

11.037

91,4 %

Región de Los Lagos 

Antecedentes de la aplicación 2018
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II. Resultados Educativos 2018



Resultados

Región de Los Lagos
Indicadores de Desarrollo Personal y Social



Autoestima académica y motivación escolar
Resultados Indicadores Desarrollo Personal y Social

Autopercepción y autovaloración académica: 

• Tiene estudiantes que se sienten capaces de aprender las diferentes asignaturas.

Motivación escolar:

• Se promueve la capacidad de aprender de los estudiantes y la confianza en sí mismos.

Un establecimiento con buenos resultados en…

73 73 73puntos puntos puntosPromedio regional
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Clima de convivencia escolar
Resultados Indicadores Desarrollo Personal y Social

Ambiente de respeto:

• Los miembros de la comunidad educativa se respetan y aprecian la diversidad. 

Ambiente organizado: 

• Hay normas conocidas y valoradas por todos.

Ambiente seguro: 

• Se percibe seguridad, apoyo, protección hacia los estudiantes.

Un establecimiento con buenos resultados en…

76 76 76puntos puntos puntosPromedio regional

75 75 75puntos puntos puntos
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Participación y formación ciudadana
Resultados Indicadores Desarrollo Personal y Social

Participación:

• Los estudiantes y apoderados participan de los espacios de encuentro del establecimiento.

Vida democrática:

• Existen instancias de participación democrática. 

Sentido de pertenencia:

• Los estudiantes valoran al establecimiento y se sienten valorados por la comunidad educativa.

Un establecimiento con buenos resultados en…

78 77 77puntos puntos puntosPromedio regional

78 77 77puntos puntos puntos
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Hábitos de vida saludable
Resultados Indicadores Desarrollo Personal y Social

Hábitos alimenticios:

• Se promueve y logra que los estudiantes tengan una alimentación saludable. 

Hábitos de autocuidado:

• Se promueve el autocuidado físico.

Hábitos de vida activa:

• Se promueve y logra que los estudiantes practiquen actividad física regularmente.

Un establecimiento con buenos resultados en…

69 69 70puntos puntos puntosPromedio regional

70 70 70puntos puntos puntos

●

Promedio nacional 

● ●

● El promedio regional es similar al promedio nacional  
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Resultados
Región de Los Lagos 
Evaluaciones de aprendizaje Simce



Resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce 

Lectura



Resultado nacional 

Lectura, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Lectura, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce

37,0% 37,3% 37,3%

33,3% 32,2% 31,2%

29,7% 30,5% 31,5%

2016 2018 2018

●

Resultado regional Resultado nacional 

Adecuado
Elemental
Insuficiente

Niveles de 
Aprendizaje

●
●

●

R
es

u
lt

ad
o

s 
ed

u
ca

ti
vo

s 
2

0
1

8
 r

eg
ió

n
  d

e
 L

o
s 

La
go

s

●●

↑ Significativamente más alto            ● Similar      ↓ Significativamente más bajo



Lectura, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Lectura, tendencia según grupo socioeconómico
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce 

Matemática



Matemática, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Matemática, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Matemática, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Evaluaciones de aprendizaje Simce
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Resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce 

Ciencias



Ciencias Naturales, resultados regionales
Evaluaciones de aprendizaje Simce
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más bajo

↓

R
es

u
lt

ad
o

s 
ed

u
ca

ti
vo

s 
2

0
1

8
 r

eg
ió

n
  d

e 
Lo

s 
La

go
s



Información 
accesible para todos



Más y mejor información

Durante los últimos años, Simce ha
incorporado diversas innovaciones
(resultados por género, por ejes
curriculares y recopilaciones de errores
comunes de los estudiantes), para que
sus resultados tengan un mayor
significado pedagógico.

• Docentes

• Equipos directivos

• Padres y apoderados

• Jefes de servicios locales

• Sostenedores

• Seremi 

• Coordinadores de microcentros

Información públicaInformación con foco pedagógico



Información personalizada y de fácil acceso

Microcentros de 
Educación

Nuevas audiencias

Servicios Locales de 
Educación Pública

Mejoras en el acceso
a la información

ChatBotLocaliza tu 
colegio

Código QR

Sirve para que todos los actores puedan aportar a la mejora del sistema escolar.



Informe de Servicios Locales de Educación Pública

Resultados Educativos 

Categoría 
de Desempeño

Visitas de Evaluación 
y Orientación del 

Desempeño

Indicadores 
de Desarrollo 

Personal y Social

Simce

Además de entregarle resultados Simce e Indicadores de Desarrollo Personal y Social, a este
nuevo actor se le suma información sobre la Categoría de Desempeño y Visitas de Evaluación
y Orientación del Desempeño, para identificar qué acciones de mejora con foco pedagógico
son necesarias y así fortalecer la calidad de la educación en todos los establecimientos del
territorio.

Contenido



Digitalízate! Campaña verde para reducir el uso del papel



Para más información

• Para acceder a la presentación de los resultados nacionales, ingresa a 
https://www.agenciaeducacion.cl/evaluaciones/que-es-el-simce/

• Para descargar los informes de resultados educativos de cada establecimiento, ingrese a 
https://www.agenciaeducacion.cl/

https://www.agenciaeducacion.cl/evaluaciones/que-es-el-simce/
https://www.agenciaeducacion.cl/



